2. *Signaculum crucis in fronte* significare intrepidam fidei confessionem et militiam Christi, jam §. 81 n. 3 explicatum est.

3. *Caeremonia alapæ* ex ritu, quo creari solebant equites, innuit admissionem confirmati in militiam Christi, significat quoque, confirmatum tamquam fortem athletam debere paratum esse ad ignominiam et adversitatem quamcunque pro fide Christi viriliter preferendam. In Baptismo infantibus quasi modo genitis datur gustus salis, in Confirmatione roboratis infligitur alapa. Discat miles Christi pugnare non feriendo, sed patiendo; sic pugnavit et vicit Christus, Rex et Dux noster. *Dominus fortis et potens, Dominus potens in proelio* Ps. 23, 8.

4. Confirmato *pax* datur, quae est effectus gratiae acceptae, effectus simul pugnae intrepidae et constantis, exsuperans omnem sensum jam his in terris.

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 72 a. 12. In IV Lib. Sent. Dist. 7 q. 3 a. 3 q. 2 ad 3. — Bellarmin: De Sacram. Confirm. Lib. II. cap. 13. Suarez: De Sacr. Disp. 37 Sect. 1 et 2.

3. — B. *Necessitas caeremoniarum.* Prima extensio manuum, quae fit ab episcopo versus omnes confirmandos, si praetermissa fuerit, non est repetenda Confirmatio sub conditione; ut declaravit S. C. de Prop. Fide 6. Augusti 1840.

In Rubrica Pontificalis dicitur: *Adulti seu alii majores ponant pedem suum super pedem dexterum patrini sui*; sed S. R. C. (2404) 20. Sept. 1749 ad 6 declaravit, sufficere si patrinus ponat manum suam dexteram super humerum dexterum confirmandi. Et sic est apud nos usus.

---

<sup>1)</sup> Ita s. Thomas 3. q. 72 a. 10 c, et ad 2.

Juxta Pontificale episcopus, dum frontem chrismate ungit, dicere debet: *Signo te signo crucis etc.* signum super frontem ipsam pollice producens; quo facto manu extensa versus confirmatum incipit: *In nomine Patris etc.* ter signum crucis efformans more solito. S. R. C. (3012) 7. Maji 1853 ad 2. Confirmandis tempore Confirmationis, quando episcopus dicit: *N. Signo te etc.*, praeter nomen baptismale imponi potest nomen alias Sancti. S. R. C. (2404) 20. Sept. 1749 ad 7.

Unctio fieri debet *pollice dextero*; si vero episcopus infirmum habet pollicem manus dexteræ, licite poterit unctiones peragere alio digito, etiam pollice manus sinistrae.<sup>1)</sup>

Omissio alapae secluso scandalo numquam est mortalis.<sup>2)</sup>

Communis benedictio, quae ab episcopo datur confirmatis omnibus in fine, non est pars Sacramenti, sed simplex caeremonia et ex rationabili causa, e. g. si magnus sit populi concursus, sine peccato omitti potest.<sup>3)</sup>

### §. 86.

#### Epilogus.

*Ex s. Cyrilli Hierosolym. Catechesi XXI. Mystagogica III.*

„Quemadmodum Christus vere crucifixus est et sepultus, et resurrexit; vobis autem in baptismate per quamdam similitudinem una cum ipso crucifigi et sepeliri et resurgere divina dignatione conceditur: ita et de chrismate contingit. Ille intelligibili (i. e. spirituali) exsultationis oleo perunctus est (Ps. 44, 8), id est Spiritu Sancto, qui exsultationis oleum idcirco appellatur, quod ipse spiritualis exsultationis auctor existit; vos vero unguento uncti estis, Christi participes et consortes effecti.

Ceterum vide, ne nudum et vile suspiceris unguentum hoc esse. Nam sicut panis Eucharistiae post invocationem Spiritus Sancti non est communis panis, sed corpus Christi: ita et sanctum istud unguentum non amplius nudum, neque si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem, sed Christi donarium et Spiritus Sancti, praesentia divinitatis ejus, efficiens factum.. Ac dum unguento visibili inungitur corpus, sancto ac vivifico Spiritu anima sanctificatur Sicut Christus post

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 165.

<sup>2)</sup> Idem n. 184.

<sup>3)</sup> Idem n. 188. Benedictus XIV.

De Syn. Lib. XIII. cap. 19 n. 14.

Baptismum et sancti Spiritus in se adventum, egressus debellavit adversarium: ita et vos post sacrum baptismum et mysticum unguentum (= Confirmationem), induiti totam sancti Spiritus armaturam adversus oppositam potestatem consistitis, eamque debellatis ajentes: *Omnia possum in eo qui me confortat, Christo.* Phil. 4. 13.

Hoc chrisma incontaminatum custodite . . Est enim sanctum, spirituale corporis amuletum, et animae salutare praesidium Hoc igitur sancto unguento peruncti, illud immaculatum et a reprehensione liberum in vobis custodite, per bona opera proficientes et placentes auctori salutis vestrae Christo Jesu: Cui gloria in saecula saeculorum. Amen.“

## CAPUT III.

### De sanctissimo Eucharistiae Sacramento.

§. 87.

#### T r a n s i t i o .

Quemadmodum Baptismo in novam vitam gignimur, Confirmatione roboramus, ut Satanae repugnare et palam Christi nomen profiteri possimus: ita Eucharistiae Sacramento alimur et sustentamur<sup>1)</sup> spiritualiter, viventes vita illius, qui dixit: „*Qui manducat me, et ipse vivet propter me.*“ Joan. 6, 58.

Tractatio practica, quae nobis obtingit, versatur circa s. Eucharistiae confectionem, administrationem, sumptionem, curam et cultum. Ne vero in rem veluti medium irruamus, prius notionem et veritatem, effectus et ineffabilem dignitatem ejusdem Sacramenti succincte indicare debemus.

#### A. Doctrinae in antecessum advertendae.

§. 88.

#### Notio et veritas ss. Eucharistiae Sacramenti.

1. — Eucharistiae Sacramentum dupli modo considerari potest: *in fieri*, et *in facto esse*. Si consideretur priori modo, est *conversio panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi, remanentibus*

---

<sup>1)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 4 q. 11.

*speciebus, ad spiritualem fidelium refectionem.* Si spectetur posteriori modo, in re permanente, communiter definitur: *Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi sub speciebus panis et vini ad spiritualem fidelium refectionem a Christo Domino institutum.*

Inquiri solet, in quo constet essentia Eucharistiae, num in solis speciebus panis et vini, an in Corpore et Sanguine Christi. At conformius ss. Patribus<sup>1)</sup> et Conciliis sentiunt qui docent, Sacramentum hoc essentialiter consistere nec in solo Corpore Christi neque in solis speciebus, sed in complexu specierum visibilium et Corporis Sanguinisque Domini. 1) *In speciebus*, quia Concil. Trid. Sess. 13. can. 1 ait, *Corpus et Sanguinem Christi in ss. Eucharistiae Sacramento contineri*; at vero id, quod continet Corpus et Sanguinem Christi, est Sacramentum saltem partialiter: sed species continent; ergo. 2) *In Corpore et Sanguine Christi*, quia Conc. Florent. in Decreto pro Armenis infert, hoc Sacramentum *confici* verbis sacerdotis; sed quod conficitur, praecipue est Corpus et Sanguis Christi, ut conjuncta cum speciebus. — Hinc Doctor Angelicus: „*Ex speciebus et Corpore Christi fit unum Sacramentum.*“<sup>2)</sup>)

2. — **Doctrina fidei.** Eucharistia est verum Sacramentum. Constat solemnni Ecclesiae judicio ex Conc. Florent. in Decreto pro Armenis, et ex Conc. Trid. Sess. 13. can. 1. Revera continet conditiones omnes Sacramenti veri. Etenim adest 1. *signum visibile*, nam conficitur ritu sensibili, et permanet speciebus visibilibus; — 2. *gratia invisibilis*, ex promissione Christi dicentis: „*Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in aeternum*“ Joan. 6, 52. 55. 58; — 3. *divina institutio*, in ultima coena Matth. 26, Marc. 14, Luc. 22, Conc. Trid. Sess. 13. cap. 1.

Multum confert ad aedificationem, recogitare corde, quod convenientissime in ultima coena Christus instituit hoc Sacramentum augustissimum. Videlicet instituit 1. *pridie, quam pateretur*, quia s. Eucharistia est in memoriam passionis et mortis ejus; — 2. *in qua nocte tradebatur*, quia sic maxime ostendit immensam suam erga nos caritatem, quam vincere nequibat extremum odium et ingratitudo execrabilis hominum; — 3. *celebrata cum discipulis coena agni paschalis*, quia hic est praecipua hujus mysterii figura,<sup>3)</sup> ut proinde figura veritati, umbra corpori cederet; — quando ipse *in propria specie* transiturus erat ad Patrem, tunc enim convenienter, ne ullo unquam tempore a suis abasset, in sacramentali specie se

<sup>1)</sup> Quorum multorum effata profert Laymann: Th. m. Lib. V. Tract. IV cap. 1 n. 2.

<sup>2)</sup> In IV Sent. Dist. 8 q. 1 ad 1. Vid. etiam s. Alph. Lib. VI. n. 189, 190. Bellarmin: De Euch. Lib. IV.

cap. 6. *Theol. Wirceburg.* (Holtzelau S. J.) Tom. V. De Sacr. Euch. c. 4. initio. Paris. 1853. Suarez: De Euch. Dist. 42 Sect 3.

<sup>3)</sup> S. Thom. 3. q. 73 a. 6.

ipsum reliquit; — 5. *quando a discipulis suis erat digressurus ad passionem*, ut mysterii hujus altitudinem animis cordibusque discipulorum profundius infigeret, siquidem ea, quae ultimo dicuntur ab amico, firmius tenentur et majori in pretio habentur.<sup>1)</sup>

3. — Observa 1. Eucharistia *specifice* seu *essentialiter* est unum Sacramentum, quamvis duae sint species, panis et vini; quia ambae species ad unum finem et effectum, ad spiritualem refectionem, quae instar refectionis corporalis cibo potuque constat, referuntur. Similiter in Extrema Unctione fiunt plures unctiones et tamen est unum Sacramentum.<sup>2)</sup> — 2. *Numerice* Eucharistia est unum et est multiplex Sacramentum, prout hostiae consecratae propoununtur vel sumuntur per modum unius aut multiplicis refectionis spiritualis. Quocirca plures hostiae consecratae, quae proponuntur et asservantur in eodem altari, item plures hostiae aut partes hostiae, quae sumuntur a sacerdote eodem tempore, unum sunt Sacramentum; e converso hostiae, quae in diversis altaribus proponuntur, hostiae vel partes hostiae, quae a diversis personis sumuntur, sunt plura Sacraenta.<sup>3)</sup> Similiter baptismata sunt numerice plura, si baptizantur plures.

### §. 89.

## Effectus Eucharistiae.

1. — Hoc Sacramentum quoad bonorum omnium copiam et affluentiam, quam continet, ad reliqua Sacraenta se habet, sicut fons ad rivulos.<sup>4)</sup> Unde effectus ejus non possunt non esse amplissimi et saluberrimi, quos accuratius perpendere proderit.

2. — Et I. quidem effectus praecipuus est *ineffabilis fidelium cum Christo unio*, juxta verba Concilii Florent. in Decr. pro Armenis: „*Effectus, quem in anima digne suscipientis operatur, est adunatio hominis ad Christum.*“ Notissima sunt ipsius Domini verba: „*Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo*“ Joan. 6, 57. Reddimur concorporei et consanguinei Christi, dicit s. Cyrillus Hierosolymitanus.<sup>5)</sup> Christus nobis, et nos carni Christi et consequenter personae et divinitati Christi realiter unimur et commiscemur, sicut cibus realiter unitur et commiscetur stomacho et carni nostrae, ait Cornelius a Lapide. Propter quam unionem cum Christo et anima et corpore sanctificamur.

<sup>1)</sup> Idein 3. q. 73 a. 5 *Catech. Rom.*  
P. II cap. 4 q. 2.

<sup>2)</sup> S. Thom. 3. q. 73 a. 2. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 8. q. 1 a. 2 p. 2. S. Alph. Lib. VI. n. 191, q. 1.

<sup>3)</sup> De tota quaestione s. Alph. Lib. VI. n. 191, q. 2. H. A. Tr. 15 n. 1.

<sup>4)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 4 q. 45.

<sup>5)</sup> Catech. 22, n. 3.

3. — II. Sicut enim Christus in mundum visibiliter veniens, contulit mundo gratiam: ita in hominem sacramentaliter veniens, vitam gratiae operatur, dicens: „*Qui manducat me, vivet propter me*“ Joan. 6, 58. Ita Angelicus Doctor.<sup>1)</sup> Videlicet speciali modo *augeatur gratia sanctificans*, per quam spiritualiter transformamur in Christum. Non enim hoc Sacramentum, sicut panis et vinum, in substantiam nostram mutatur, sed nos quodam modo in ejus naturam convertimur,<sup>2)</sup> puta moraliter, non substantialiter. Aliquando per accidens conferri potest per hoc Sacramentum *gratia prima*,<sup>3)</sup> coll. §. 46 n. 1.

4. — III. Cumque gratia Eucharistiae detur ad refectionem spiritualem, hinc „omnem effectum, quem materialis cibus et potus quoad vitam agunt corporalem, *sustentando, augendo, reparando et delectando*, Sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritualem“. Ita Conc. Florentinum.

1) Igitur Eucharistia *sustentat* vitam spiritualem, similiter ac cibus potusque vitam corporalem, praeservando a morte. Praeservat autem animam a morte spirituali, a peccato mortali, duplice ratione: a) quia auget caritatis fervorem ad fortius resistendum temptationibus et vim concupiscentiae minuit, „*saevientem membrorum nostrorum legem sedat*“, b) quia Christus animam sibi intime unitam specialiter protegit et custodit a daemonum impugnatione. *Terretur*, ait s. Petrus Damiani,<sup>4)</sup> *terretur enim adversarius, cum Christiani labia Christi videt crux rubentia*.

2) Eucharistia *auget* vitam spiritualem, quia auget gratiam, auget virtutes supernaturales, praecipue caritatem, et gratias subministrat actuales ad actus virtutum praesertim caritatis frequenter exercendos.

3) Eucharistia *reparat* vitam spiritualem, remittendo seu „solvendo“ (ut s. Thomas loquitur) peccata venialia, per quae nempe quotidie minuitur fervor caritatis: sicut cibus restaurat quotidianos et leves corporis defectus. Expresso Conc. Trid. Sess. 13. cap. 2 Sacramentum hoc appellat *antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus praeservemur*. Imo etiam poenas

<sup>1)</sup> 3. q. 79 a. 1.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 269, cum d. Thoma et aliis communiter.

<sup>3)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 4 q. 46.

<sup>4)</sup> Opusc. 50: Institutio monialis cap. 3.

temporales remittit, secundum gradum devotionis et fervoris, quo percipitur, ut s. Thomas<sup>1)</sup> merito tradit.

4) Eucharistia *delectat* spiritualiter, juxta verba Sap. 16, 20: „*Panem de celo praestitisti eis, omne delectamentum in se habentem.*“ Vere quidem, ut s. Thomas ait, suavitatem hujus Sacramenti nullus exprimere sufficit, per quod spiritualis dulcedo in suo fonte gustatur.<sup>2)</sup> Sed suavitas haec supernaturalis impediri potest per peccata venialia in susceptione Sacramenti commissa, et per affectum inordinatum ad creaturas. Aliquando animabus sanctis probationis causa a Deo subtrahitur ad tempus.

5. — IV. Effectus Eucharistiae est *adeptio gloriae et beatitudinis coelestis* Joan. 6, 55, cuius est medium efficacissimum et pignus simul, ut ex dictis facile colligitur. Quia enim dat gratiam copiosissimam, quae sustentat, reparat, auget vitam spiritualem, eo ipso facit pervenire facile ad vitam aeternam; et quoniam causat unionem ineffabilem cum Christo et refectionem suavissimam in praesenti, simul est praegustus, figura adeoque et pignus unitatis refectionisque consummatae in futuro, in patria, inquam, coelesti. *Pignus futurae gloriae et perpetuae felicitatis*, diserte a Conc. Trid. Sess. 13. cap. 2 hoc Sacramentum appellatur.<sup>3)</sup>

Denique effectus ejusdem est *gloriosa resurrectio corporis*, speciali quadam ratione, nimirum propter conjunctionem cum Christi carne vivificatrice et gloriosa. Christus ipse ait: „*Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die.*“ Joan. 6, 55.

Sacramentum hoc salutaribus suis effectibus et corpori et animae prodest, quod ex dictis apertum est. Hinc Ecclesia (in festo s. Viti etc. die 15. Junii) sic precatur: „*Repleti, Domine, benedictione solemini, quaesumus, ut . . . medicina Sacramenti et corporibus nostris prosit et mentibus.*“ Et (Dominica VIII. post Pentec.): „*Sit nobis, Domine, reparatio mentis et corporis coeleste mysterium: ut cuius exequimur cultum, sentiamus effectum.*“ Rursus (in festo s. Camilli die 18. Julii): „*Hostia immaculata*

<sup>1)</sup> 3. q. 79 a. 5.

*sum vobis appono, vos omnes generosos esse volens et spem bonam de futuris vobis praebens: quippe qui vobis hic me ipsum trado, multo magis id in futura vita faciam.“ In Joan. Hom. 45.*

<sup>2)</sup> Opusc. 57.

<sup>3)</sup> S. Chrysostomus inducit Christum sic loquentem: „— me ip-

*sit contra omnes corporis et animae infirmitates salutare remedium, et in extremo agone solatium et tutela.“*

6. — Quaeres: *An Eucharistia prodesse possit aliis eam non sumentibus?* Resp. Ratione sacrificii utique potest, ut per se manifestum est. Ratione Sacramenti ex opere operato aliis prodesse nequit, nam cibus soli sumenti proficuus est; attamen ex opere operantis prodesse valet vivis et defunctis, quatenus Communio tamquam opus bonum aliis applicari potest.<sup>1)</sup> Hinc nedum improbandus, sed laudandus potius piorum mos, qui s. Communionem pro defunctis vel etiam pro vivis Deo solent offerre. S. Congregatio Indicis, auctoritate Apostolica, per Decretum 18. Dec. 1646 damnavit librum Theophili Reynaudi, quo Communionem pro mortuis tamquam „errorem popularem, piam fraudem“ impugnaverat.

\* S. Cyrillus Hieros.: Cateches. 22. (Mystagogica 4.) S. Joannes Chrysost. (Doctor Eucharistiae dictus): Homil. 50 et 82 in Evang. Matth., Hom. 46 in Evang. Joan., Hom. 24 in 1 Cor. S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 79 a. 1—6. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. XII a. 1 q. 3. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 269. *Catechismus Romanus* P. II. cap. 4 q. 45—52.

### §. 90.

#### Ineffabilis hujus Sacramenti dignitas.

Nihil sanctius, nihil dignius et admirabilius, salubrius et pretiosius nihil habet Ecclesia Dei, quam Sacramentum Corporis et Sanguinis Domini. Optime id conspicuum redditur ex multis splendidisque nominibus, quibus ss. Patres et Concilia illud efferre nituntur.

Praecipuo nomine appellatur *Eucharistia*, quae vox bonam gratiam vel gratiarum actionem significat. Recte sic appellatur, quia Christum Dominum, qui vera gratia omniumque gratiarum fons est, realiter continet; et quia per eam tamquam purissimam hostiam dignissimas quotidie gratias Deo agimus pro universis beneficiis, atque praeprimis pro tam excellenti bono, quod nobis in hoc ipso Sacramento praestat.<sup>2)</sup>

Vocatur *Communio*, quia fideles cum Christo, et inter se ipsos in Christo conjungit. Efficit perfecte, ut omnes unum sint, con-

<sup>1)</sup> Scavini Tom. III n. 154.

<sup>2)</sup> Cat. Rom. P. II cap. 4 q. 3.

summati in unum. Joan. 17, 21. 23. Est Sacramentum unionis, dicit s. Bonaventura.<sup>1)</sup> Est unitatis signum, vinculum caritatis, concordiae symbolum, docet Concil. Trid. Sess. 13. cap. 8.

Est etiam *Sacramentum amoris*, quia in eo Salvator noster divitias divini sui erga homines amoris velut effudit,<sup>2)</sup> et quia per hoc maxime caritatem in nobis accedit.<sup>3)</sup>

Est vere *panis Angelorum*, quia eodem summo bono, quo Angeli sine ullo velamine fruuntur, nos reficimur et delectamur velaminibus sacris obtecto. Vere, Domine, minuisti nos paulo minus ab Angelis! Tantum uno veluti gradu ab Angelis distamus.

Est *Sacramentum mirabile*, triplici ratione. 1. Ratione divinae omnipotentiae, qua quinque cognoscimus miracula; nam *a)* verbis substantiae panis et vini transmutantur, *b)* accidentalia (species) panis et vini manent sine re ulla subjecta, nulli substantiae inherent, sed per ipsa constant; *c)* aliud specie apparet, aliud revera existit; *d)* corpus integrum humanum cum tota sua quantitate existit in minima quantitate panis; *e)* idem corpus in pluribus locis simul est. 2. Ratione divinae sapientiae, qua Dominus noster medium invenit, quo majestatem suam, ne terreamur, absconderet, et se totum, Deum verum et hominem verum, nobis communicaret. 3. Ratione beneficentiae, qua Christus nos, quos genuit, non aliis nutriendos tradit, sed per se ipsum nutrit,<sup>4)</sup> verba illa consolationis nobis dicens: „*Fili, — omnia mea tua sunt.*“ Luc. 15, 31.

Eucharistia dicitur et est Sacramentum *sanctissimum*,<sup>5)</sup> quia Christum Dominum sanctissimum et omnis sanctitatis fontem continet vere, realiter et substantialiter, non ut in signo tantum vel figura aut virtute.<sup>6)</sup> Hinc plurimum differt a ceteris Sacramentis: 1. reliqua Sacraenta tunc primum senctificandi vim habent, cum quis illis utitur; at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est;<sup>7)</sup> et 2. in Eucharistiae confectione fit transsubstaniatio seu conversio materiae in aliam substancialiam, in conficiendis aliis Sacramentis nulla fit materiae immutatio.

<sup>1)</sup> In IV Sent. Dist. 12 P. 2 a. 1 q. 3. S. Chrys. Hom. 24 in 1 Cor.

<sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. 13. cap. 2.

<sup>3)</sup> S. Chrys. Hom. 46 in Joan.

<sup>4)</sup> Idem: Hom. 46 in Joan.

<sup>5)</sup> Conc. Trid. Sess. 13. cap. 1.

<sup>6)</sup> Idem can. 1.

<sup>7)</sup> Idem cap. 3.

B. De confectione et administratione sanctissimi  
Sacramenti.

§. 91.

**Materia consecrationis.**

**PRINCIPIA.**

1. — **Principium I.** *Materia remota Sacramenti Eucharistiae sunt panis triticeus et vinum de vite.* Est fidei dogma, quod tum ex perpetua Ecclesiae traditione tum ex definitionibus Conciliorum constat. Signanter Conc. Florent. docet: *Tertium est Eucharistiae Sacmentum, cuius materia est panis triticeus, et vinum de vite.*

Debet autem 1. panis triticeus aqua naturali esse mixtus et igne tostus seu pistus; quia talis solum est panis usualis, qualis ad hoc Sacmentum requiritur. Debet 2. panis esse in sua specie seu substantia incorruptus; et idem valet de vino.

**Illationes practicae.**

2. — a) *Materia panis invalida et dubia.*

1. Invalida consecratur panis confectus ex lente (Linse), avena (Hafer), milio (Hirse), hordeo (Gerste), ex leguminibus, ex radicibus arborum etc.; quia haec omnia communi judicio et usu censentur specie distingui a tritico.

Materia invalida est panis triticeus totaliter corruptus; item massa triticea cruda, vel non cocta per modum panis, sed oleo aut butyro frixa, ut sunt placentae etc.; panis mixtus oleo, butyro, lacte, ovis, saccharo; quia non est panis usualis et proprie dictus.

Inepta porro materia est panis ex tritico quidem, sed cum granis alterius generis in quantitate majori vel aequali permixto.<sup>1)</sup>

2. Dubia materia est panis ex silagine (Korn, Roggen), item panis ex spelta (Spelt, Dinkel); siquidem alii affirmant, frumenta illa esse ejusdem speciei ac triticum, licet diversae qualitatis; alii autem negant.<sup>2)</sup> Generatim d. Thomas observat: „*Ex talibus*

<sup>1)</sup> S. Thom.: „*Modica permixtio alienae rei non solvit speciem, unde Sacmentum valide conficitur; secus si permixtio fiat in magna quantitate (ex aequo vel quasi aequo).*“ 3. q. 74 a. 3 ad 3. — Cf. Linzer theol.-prakt. Quartal-

schrift „Das Hostienmehl“ 1881. S. 44 u. f.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 200. Scriptores Germani Laymann, Gobat, Tanner etc. dicunt, *speltam* sine scrupulo adhiberi pro consecra-

*frumentis, quae nullo modo possunt ex semine tritici generari, non potest confici panis, qui sit debita materia hujus Sacramenti.“<sup>1)</sup>*

Si panis sit confectus de aqua rosarea vel alterius destillationis, dubium est, an conficiatur Sacramentum. Ita Rubr. Miss. de defectu panis n. 3.

3. — b) *Materia calicis invalida et illicita.*

1. Valide consecrari nequit succus ex pomis, pyris etc. expressus, vel succus ex uvis immaturis, vinum penitus putridum vel factum penitus acetum; item spiritus vini,<sup>2)</sup> vinum nimis aqua mixtum vel aromatibus ita conditum, ut nomen vini amiserit; secus si alteratio sit exigua, quamvis illicite consecraretur. Materia inepta est vinum in pane vel simili materia contentum, quia non habet rationem potus, et non potest designari seorsim a pane. Licitum vero est vinum factum ex uvis passis seu exsiccatis, dummodo liquor extractus ex colore, odore et gustu dignoscatur esse verum vinum. S. Off. 7. Maji 1879.

2. Mustum consecraretur valide quidem, quia jam habet speciem vini, sed illicite, quia hoc indecens est propter impuritatem musti.<sup>3)</sup>

In vino acescente valide fit consecratio, sed sacerdos graviter peccat, si hujusmodi vinum scienter adhibet, aequo adhibens panem, qui jam est in via ad corruptionem; ut loquitur s. Thomas.<sup>4)</sup>

tione in Suevia et Helvetia, consciis Nuntiis Apostolicis et episcopis. Diversae dantur in variis regionibus frumenti species, quae sub nomine *speltae* veniunt; hinc attendi debet ad Dioecesis et regionis aestimationem, quid nomine tritici veniat. Voit: P. II. n. 275.

<sup>1)</sup> 3. q. 74 a. 3 ad 2.

<sup>2)</sup> In pluribus Galliae partibus vinum album sacrificio missae inseriens tam debile et impotens est, ut diu conservari non valeat, nisi eidem quaedam spiritus vini (spiritu-alcool) quantitas admisceatur. De tali commixtione S. Congr. Inq. 30. Julii 1890 approbante Leone XIII. decrevit: „Dummodo spiritus (alcool) extractus uerit ex genimine vitis, et quantitas

*alcoolica addita una cum ea, quam vinum, de quo agitur, naturaliter continet, non excedat proportionem duodecim pro centum, et admixtio fiat quando vinum est valde recens, nihil obstare quominus idem vinum in missae sacrificium adhibeatur.“ Sed hujusmodi admixtio, ut eadem Congr. 5. Aug. 1896 respondit, fiat „quando fermentatio tumultuosa defervescere inceperit“ seu quando vinum valde recens est.*

<sup>3)</sup> Rubr. Missalis. In necessitate mustum ex mente d. Thomas 3. q. 74 a. 5 ad 3 licite consecraretur. Sed talis casus vix eveniet.

<sup>4)</sup> 3. q. 74 a. 5 ad 2. Necessitate celebrandi urgente potest esse licitum, ut vino acescente, modo sit verum vinum. S. Alph. n. 207, Quaer. 1.

Vinum congelatum, si liquefiat, est certo materia valida et licita consecrationis. Quid autem, si maneat congelatum? Verius dicunt, illud esse materiam validam, quia congelatio non immutat rei naturam; sed tamen illicitam, quia non convenit reverentiae Sacramenti.<sup>1)</sup>

4. — **Principium II.** *Ex praecepto Ecclesiae ad licitam Eucharistiae confectionem penes Latinos requiruntur panes azymi, apud Graecos fermentati; porro hostiae debent esse recentes, integrae et mundae.*

1. Perinde est ad valorem Sacramenti, sive panis sit *azymus* sive *fermentatus*; quod dogmatica certitudine constat ex Decr. Conc. Florent. pro Armenis. Sacerdotes tamen latini in azymo, graeci in fermentato Sacramentum confidere debent, sub obligatione gravi, ex ejusdem Concilii Decreto.<sup>2)</sup>

Similiter fideles ritus latini regulariter in azymo, fideles ritus graeci in fermentato communicare debent. Sed ex decreto S. Congr. de Prop. Fide 18. Aug. 1893 „omnibus fidelibus cujuscunque ritus, sive latini sive orientalis, in locis, in quibus non sit ecclesia aut sacerdos proprii ritus, facultas in posterum a S. Sede conceditur, s. communionem non modo in articulo mortis et pro paschali praecepto adimplendo, sed etiam quovis tempore, devotionis gratia, juxta ritum ecclesiae existentis in praedictis locis, dummodo catholica sit. recipiendi.“ Et hanc facultatem Leo XIII. in Const. *Orientalium dignitas* 30. Nov. 1894 extendit ad casum, quo fideles „propter longinquitatem ecclesiae suae, non eam possint nisi cum gravi incommodo adire: de quo Ordinarii esto judicium.“

2. Hostiae consecrandae debent esse *recentes*, ex reverentia ss. Sacramenti. Optandum foret, ut non excederent 15 dies vel ad summum 1 mensem a tempore, quo confectae sunt. Inuria parochorum et aliorum hac in re grave peccatum constituere potest.<sup>3)</sup> Consuetudo consecrandi hostias a 3 vel 6 mensibus confectas est ingens abusus omnino tollendus. Quodsi hujusmodi abusum tolerare videatur parochus: ejus vicarius aut alii sacerdotes istis hostiis uti nequeunt. Sic S. R. C. (2650) 16. Dec. 1826.

Sine causa hostiam *maculatam* vel *fractam* consecrare, communiter reputatur peccatum veniale, secluso scandalo, et nisi macula vel fractura sit valde magna. Si hostia ante oblationem appareat confracta, accipiatur alia integra, si citra scandalum aut longam moram fieri poterit. Si post oblationem deprehendatur etiam nota-

<sup>1)</sup> Casu, quo sacerdos illicite consecrasset vinum congelatum, tenendum est pro vere consecrato; nec ille potest licite aliud vinum consecrare. S. Alph. n. 207, Quaer. 2.

<sup>2)</sup> Plura hac de re s. Alph. n. 202 et 203.

<sup>3)</sup> Gury: Tom. II. n. 315, Not. 2.

biliter fracta, quin populo evidenter appareat, talis hostia consecretur; si autem scandalum populo esse possit, alia accipiatur et offeratur, et eam, cuius jam facta est oblatio, post ablutionem sumat. Rubr. Missal. de defectibus in ministerio n. 9.

Curandum est, ne hostiae nimis parvae nimisque subtiles sint. Circa usum imprimendi imaginem Crucifixi in hostiis servetur consuetudo. S. R. C. (2714) 26. April. 1834.

5. — **Principium III.** *Vino in calice aqua modicissima admisceri debet, ex praecepto gravi, non tamen necessitate Sacramenti.*

1. *Aqua vino admisceri debet, ex perpetua Ecclesiae praxi et declarationibus Concil., praesertim Florent. et Tridentini.*

Sed *modicissima*, prouti habet Concilium Florentinum. Sufficit una vel altera gutta, ita tamen, ut sensibilis sit.<sup>1)</sup> Potest autem *probabiliter* infundi aqua usque ad octavam partem vini, imo usque ad quintam.<sup>2)</sup> Si sacerdos nimiam aquae quantitatem infuderit, iterum vinum addere debebit.

Non est prohibitus *usus parvi cochlearis* pro aqua in calicem infundenda, ut declaravit S. R. C. (3064) 6. Feb. 1858 in Baltimor. ad 4.

2. Aqua infundi calici debet, *non necessitate Sacramenti*, quia Catech. Rom. dicit: „*Aqua si desit, Sacramentum constare potest*“,<sup>3)</sup> et Rubrica Missalis IV de defectu vini: „*Si advertat post consecrationem vini, non appositam fuisse aquam, nullo modo apponat; quia non est de necessitate Sacramenti.*“ Sed admisceri debet aqua *ex praecepto*, quod praeprimis ex Conc. Flor. et Trid. constat, et quidem *praecepto gravi*, ratione gravis finis (de quo infra n. 6), ut Catechism. Rom. et Theologi communiter docent. An porro hoc *praeceptum* sit *divinum*, an *ecclesiasticum*, controvertitur.<sup>4)</sup> Si sit ecclesiasticum, „*ex ipsius tamen Christi Domini facto et exemplo profectum est*“ Benedictus XIV. dicit;<sup>5)</sup> quia creditur, ipsum Dominum in vino aqua permixto hoc instituisse Sacramentum, prout Concilium Florentinum et Trident. observant.

6. **Convenientia materiae expositae.** Panis et vinum est materia conveniens Eucharistiae: 1. *ratione contenti*, quod est

<sup>1)</sup> S. Thom. 3. q. 74 a. 8 ad 2. S. Alph.: „*Sufficit vero admiscere unam aquae guttam.*“ H. A. Append. 3. Examen Ordin. §. II.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 208 et 210.

<sup>3)</sup> P. II. cap. 4 q. 17.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 208 utramque sententiam probabilem censem, nempe affirmantem et negantem, illud *praeceptum* esse *divinum*.

<sup>5)</sup> De Missae Sacrif. Lib. II. cap. 10 n. 6.

corpus et sanguis Domini; nam grana tritici conculcantur, panisque inde confectus igne decoquitur, atque vinum in torculari exprimitur; quae omnia competit ad repraesentandum corpus et sanguinem Christi in cruce ex caritate pro nobis passi;<sup>1)</sup> — 2. *ratione effectus* hujus Sacramenti, nam *a)* sicut panis et vinum, qua cibus et potus, intime conjungitur et commiscetur corpori: ita Christus nobis per Communionem; — *b)* panis ex multis granis conficitur, vinum ex multis acinis confluit: similiter fideles hoc Sacmentum participantes cum Christo et inter se in unum corpus mysticum conjunguntur, quocirca Apostolus: „*Unus panis, unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane participamus*“ 1 Cor. 10, 17; — et *c)* panis et vinum sustentant, reparant, augent, delectant vitam corporalem: similes effectus quoad vitam spiritualem s. Eucharistia producit.

*Aqua admiscetur vino*, ut recolatur, e latere Christi aquam simul cum sanguine exivisse, et ut repraesentetur populi fidelis cum capite Christi unio, quum aqua in Apocalypsi populum significet. Conc. Flor. in Decr. pro Armenis, et Conc. Trid. Sess. 22. cap. 7. Sufficit una alterave gutta, quia etiam guttae comparantur gentes: „*Ecce, gentes quasi stilla situlae.*“ Isai. 40, 15.

\* S. Thomas: Summa Theolog. 3. q. 74 per 8 articulos. In IV Sent. Dist. 11 q. 2 per 4 articulos. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 11 p. 2 c. 1 q. 1 et 4. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 194—210. — Génicot S. J.: Th. mor. V. II. n. 168—172.

### §. 92.

### Continuatio.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Materia proxima Eucharistiae sunt panis et vinum praejacentia, et sacerdotis consecrantis intentione determinata;* siquidem pronomina formae demonstrativa *hoc* et *hic* exigunt materiam praesentem et determinatam.

2. — Hinc 1. quoad *praesentiam materiae requisitam*, invalide consecratur hostia post parietem posita vel in tabernaculo clausa, cum non possit bene applicari forma. Valide consecrantur hostiae in Ciborio vel in cumulo sub aliis latentes, porro hostiae praे-

---

<sup>1)</sup> S. Thom. In IV Sent. Dist. 11 q. 2 a. 1, Sol. 2.

sententia a caeco vel alio sacerdote in tenebris non visae, si ex alterius relatione certus est de earum praesentia.

2. Quoad intentionem in sacerdote requisitam, patet quod non consecrantur hostiae, inscio sacerdote in Corporali positae; quia sacerdos earum inscius intentionem easdem consecrandi non habuit.

Si vero celebrans advertat post consecrationem duas hostias esse simul junctas, utramque ut consecratam simul sumat, juxta Rubricam Missalis VII. de def. intent. n. 1. (Si ante consecrationem, postquam obtulit, duas junctas hostias cognoscat, alteram seponat et post Missam ipse vel aliis sacerdos veluti panem benedictum sumat.)

Si sacerdos plures hostias tulerit ad altare, vel ante sacrificium monitus fuerit de consecrandis in altari jam positis: tunc omnes consecrantur, quamvis sacerdos in actu consecrationis earum expresse non meminerit, modo sint praesentes in Corporali; quia intentio praecedens consecrandi virtualiter perseverat.<sup>1)</sup>

*An vero sunt consecratae guttae exterius vel interius inhaerentes cuppae calicis?* Benedictus XIV ita dubium dissolvit: Si guttae haereant *exterius*, habenda sunt tamquam non consecratae et purificatorio abstergendae. Si vero *interius* adhaerentes reperiantur, etsi quidam putent eas habendas esse non consecratas et extergi posse purificatorio; tamen tutius est, eas considerare tamquam consecratas atque absumere per secundam purificationem.<sup>2)</sup>

3. — **Principium II.** *Ut materia praesens et per intentionem celebrantis determinata licite consecretur, opus est ut sacerdos nullatenus recedat a sapientissimis Ecclesiae praeceptis.* In primis advertere debet sequentia:

1. Consecranda est *utraque materia*, panis et vini, ex precepto divino; nec in necessitate quantumvis gravi, e. g. ut moribundo praebetur viaticum, licitum est alteram tantum materiam consecrare.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Si quis habeat coram se *undecim* hostias et intendat consecrare solum *decem*, non determinans, quas decem intendat: non consecrat. Secus, si putans esse decem, cum tamen sint undecim, voluit tamen omnes consecrare, quas coram se habebat, nam tunc omnes erunt consecratae: atque ideo quilibet sacerdos talem semper

intentionem habere debet, scilicet consecrandi eas omnes, quas ante se ad consecrationem positas habet. Rubr. Miss. VII. de def. intent. n. 1.

<sup>2)</sup> De Missae Sacrif. Lib. III. cap. 17 n. 7.

<sup>3)</sup> S. Alph.: n. 194 et 195. Imo. Card. Lugo: De Euch. Dist. 19 n. 103 putat, invalide consecrare sacer-

2. Hostiae parvae seu particulae populo distribuendae *offerri* debent, *dum offertur hostia Missae*; sunt enim vera materia sacrificii. Quandoque autem consecrari possunt, etiamsi allatae sint *post Offertorium* vel etiam *ante Praefationem*, dummodo mente fiat earum oblatio, imo quoque *Canone incoepo*, ex gravi causa, cuiusmodi ea esset, si fidelium multitudine parata ad recipiendam Eucharistiam Communione careret.<sup>1)</sup> Si autem ageretur de particula consecranda pro viatico infirmi, parva quaedam pars detrahi posset hostiae majori et reservari pro infirmo.

3. Ciborium, in quo particulae consecrandae continentur, super lapidem altaris *in Corporali* repositum esse debet, sub obligatione gravi.

Inquiri solet, an particulae Ciborii censenda sint consecratae, *si sacerdos Ciborium ex oblivione reliquerit extra Corporale, et hostiam majorem consecrans non cogitaverit de illis particulis consecrandis?* Duplex datur sententia: *a)* Alia affirmat *probabiliter*, quia sacerdos initio advertens Ciborium habuit intentionem consecrandi, quae cum non positive ab ipso fuerit retractata perseveravit. *b)* Alia negat, forte *probabilius*, quia praesumi nequit sacerdotem intendisse sic consecrare, cum id sub peccato gravi prohibitum sit. Cum in Sacramentis tutius eligi debeat, concludendum est pro praxi, particulas illas non esse distribuendas populo, sed asservandas, ut in alia Missa consecrentur sub conditione, vel si paucae sint, sumendas esse a sacerdote celebrante post ablutionem, sed ante purificationem.<sup>2)</sup>

4. Ciborium vel aliud vas, in quo particulae continentur, *ante oblationem et consecrationem aperiri* debet. Si vero sacerdos Ciborium non aperuit sive ex obliuione sive ex negligentia sive ex ignorantia, intentionem tamen habuerit, illas hostias offerendi et suo tempore consecrandi, illicite quidem, sed valide eas consecravit.<sup>3)</sup>

---

dotem, qui positivam habet intentionem consecrandi *unam* speciem sine altera; quia Sacramentum est consequens ex sacrificio, ad sacrificium vero consecratio utriusque speciei essentia-liter requiritur. Sed alii *communiter* contradicunt, quia minister semper ac profert formam super materia cum debita intentione, perficit Sacramentum.

<sup>1)</sup> Benedictus XIV. op. c. Lib. III. cap. 18 n. 5. S. Alph. n. 217 sub 4.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV. De ss. Missae Sacrif. Lib. III. cap. 18 n. 6. S. Alphonsus: Lib. VI. n. 217.

<sup>3)</sup> Benedict. XIV. op. c. Lib. III. cap. 18 n. 2.

## §. 93.

## Forma Eucharistiae.

1. — Forma hujus Sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus sacerdos hoc conficit Sacramentum; sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum. Conc. Flor. in Decr. pro Armenis.

Pro consecratione panis forma sunt verba: *Hoc est enim Corpus meum.* Quae omnia, si verbum *enim* excipias, formae sunt essentialia. Forma pro consecratione vini his exprimitur verbis: *Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Ad essentiam pertinent verba: *Hic est calix Sanguinis mei,* cetera ad integratatem.<sup>1)</sup> Sed sacerdos graviter peccat, ait s. Alphonsus,<sup>2)</sup> si non proferat omnia verba, quae in consecratione calicis habentur, et si forte tantum prima verba dixisset, integrum formam sub conditione repetere deberet, quod et praescribit Rubrica Tit. X. de def. n. 3: *Si obierit (sacerdos) semiprologata forma Sanguinis, tunc alter prosequatur Missam et super eundem calicem repeatat integrum formam, ab eo loco: Simili modo etc.*

2. — Verba, quae consecrationi panis praecedunt: *Qui pridie quam pateretur etc.*, ad essentiam non pertinent juxta sententiam communem et probabilissimam; attamen sine gravi peccato omitti nequeunt.

Denique advertendum ex Rubr. Missalis Tit. V de def. n. 2: „*Si celebrans non recordetur, se dixisse ea quae in consecratione communiter dicuntur, non debet propterea turbari. Si tamen certo ei constat, se omisisse aliquid eorum quae sunt de necessitate Sacramenti, resumat formam. Si vero valde probabiliter dubitat, se aliquid esseuale omisisse, iteret formam saltem sub tacita conditione.*“

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 78 per 6 articulos. S. Alphonsus: Lib. VI. n. 220—224. — Pruner: Pastoraltheologie B. 1 S. 17—24. Paderborn. 1900.

<sup>1)</sup> Ad essentiam pertinere cetera, affirmat cum aliis d. Thomas (3. q. 78 a. 3), quod vero negat sententia communior, quia illa verba saltem partim in quibusdam liturgiis omit-

tuntur neque referuntur ab Apostolo (1 Cor. 11, 25), qui tamen supponendus non est formam invalidam conscripsisse. Cf. Génicot: Vol. II. n. 176.

<sup>2)</sup> Lib. VI. n. 223.

## §. 94.

**De ministro conficiente et dispensante Eucharistiam.**

1. — Ministrum *confidentem* hujus Sacramenti esse solum sacerdotem, est fidei dogma alioquin notissimum, cui probando immorari supervacaneum foret. Quoad ministrum *dispensantem* veritates pro praxi notandae veniunt sequentes:

I. Solus *sacerdos* est minister ordinarius Eucharistiae distribuenda. *Diaconus* est minister extraordinarius in necessitate, ex commissione episcopi vel parochi. Primum constat ex Conc. Trid. Sess. 13. cap. 8, ubi dicitur: „*Semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus Communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes seipsos communicarent.*“ Alterum patet ex antiqua Ecclesiae praxi, et ex variis Conciliis. Igitur in casu gravis necessitatis, nempe cum sacerdos abest vel praesens non potest distribuere Communionem, e. g. si magno festo sacerdos confessionibus fidelium confluentium audiendis est totus occupatus, aut magnus est ccommunicantium numerus, Diaconus ex commissione parochi vel episcopi Eucharistiam fidelibus praebere potest, publice et solemniter, nempe ritu ab Ecclesia praescripto. Imo in casu extremae necessitatis, nempe si agatur de communicando moribundo, Diaconus sacerdote deficiente *tenetur* hoc Sacramentum ministrare, etiam sine commissione. Quo in munere indutus esse debet superpelliceo et stola transversa;<sup>1)</sup> et potest facere aspersionem aquae benedictae, ad *Indulgentiam* signare infirmum vel semetipsum signo crucis et benedicere cum Sanctissimo infirmum et assistentes.

S. R. C. (3075) 14. Aug. 1858.

Quamvis nemini praeter sacerdotem celebrantem ordinarie permisum sit, semetipsum communicare: tamen *sacerdos*, alio deficiente sacerdote, *potest sibi ministrare hoc Sacramentum* in mortis discrimine,<sup>2)</sup> et alias etiam (praeciso scandalo) ex gravi causa e. g. si in diurno morbo per longius tempus non communicasset, vel si in solemnni aliqua festivitate careret hoc cibo coelesti.<sup>3)</sup>

2. — II. Soli *pastori*, parocco vel episcopo, competit *jus* fideles sibi commissos pascere pane angelico. Quare a peccato

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 236 et 237.

<sup>2)</sup> Kenrick: Th. mor. Tr. XVII

de Euch. n. 23 refert exemplum de aliquo missionario in Indiania, qui ad ecclesiam in lecto delatus est, ut

Corpus Domini suis manibus suscipieret moriturus.

<sup>3)</sup> Bened. XIV. De ss. Missae Sacrif. Lib. III. cap. 17 n. 10. S. Alph. n. 238.

gravi excusari nequit sacerdos, qui sine parochi licentia saltem rationabiliter praesumpta s. synaxim dispensat. Imo in Const. Pii IX. *Apostolicae Sedes* n. XIV excommunicationi latae sententiae et Romano Pontifici reservatae subjiciuntur religiosi, qui clericis aut laicis extra casum necessitatis Eucharistiam *per modum viatici* ministrare praesumunt absque parochi licentia.<sup>1)</sup>

Ex consuetudine quivis sacerdos in qualibet ecclesia, ubi Missam celebrandi facultate gaudet, fidelibus potentibus Eucharistiam distribuere potest.

3. — III. Animarum pastores non jus tantum, sed *officium* quoque, officium justitiae habent, s. synaxim subditis ministrare, sive ex pracepto sive ex sola devotione eam suscipere cupiant. Alius sacerdos ad id sacrum munus tenetur tantum ex caritate, deficiente parocho vel alio sacerdote animarum curam habente; et dum agitur de ministrando viatico, sub peccato mortali.

Quodsi pastor animarum quacunque causa justa est impeditus vel fideles intempestive Communionem petunt, ita honeste et humaniter eam differat, ut fideles a Sacramentis saepius recipiendis non absterreantur.

4. — IV. Quivis sacerdos, ut *digne* Eucharistiam fidelibus praebeat, debet esse *in statu gratiae*, quod requirit reverentia sanctissimo Sacramento debita; quare in peccato mortali ministrans grave sacrilegium committit, et toties quidem, quoties successive ministrat, pluribus simul ministrans unum peccatum committit.<sup>2)</sup> Praeterea debet esse *immunis ab omni censura*, secus graviter pecaret et irregularitatem incurreret.

### §. 95.

#### **De subjecto, cui ss. Sacramentum ministrandum.**

1. — Cunctos homines baptizatos hujus Sacramenti suscipiendi esse capaces, manifestum est, v. §. 57. Non ideo vero omnibus iis tantum Sacramentum dispensare licet. Discernamus oportet parvulos et adultos.

<sup>1)</sup> Licite autem regulares dare possunt Eucharistiam in articulo mortis, uti et in paschate, iis qui *actu serviunt et intra eorum septa ac domos resident, subque eorum obedientia vivunt.*

dummodo circa tales habeant privilegium. Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 240 sub 10. Avanzini: *De Constit. Apostolicae Sedis* pag. 55. Romae 1874.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 35.

2. — I. *Parvulis* usu rationis parentibus juxta praesentem disciplinam Eucharistiam dare non licet. *Nrque ideo tamen*, ait Conc. Trid. Sess. 21. de Commun. cap. 4, *damnanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit. Ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt, ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse sine controversia credendum est.*

Generatim admittendi non sunt ad hoc Sacramentum, nisi graviora fidei et morum capita, quaeque ad hoc Sacramentum pie et rite suscipiendum scitu necessaria sunt, edocti fuerint. Benedictus XIV. in Const. *Etsi minime* §. 9. Vid. infra de pracepto Communionis paschalis et s. viatici §. 98 n. 4 et 10.

3. — II. *Adulti* fideles omnes, qui rite dispositi sunt, ad Communionem admitti debent. Arcendi *publice indigni*, quales sunt notorie excommunicati, notorii peccatores etc., nisi de eorum poenitentia et emendatione constet, et publico scandalo prius satisfecerint. Ita Rit. Rom. Sed hac in re multa discretione opus est. Recole dicta §. 56 n. 4. Recte Kenrick notat: „De omnibus, qui censentur ad tribunal poenitentiae accessisse, praesumendum plerumque est, eos emendasse mores et satisfecisse scandalo; qua propter vix unquam repellendi sunt etiam, qui noscuntur gravissime deliquisse.“<sup>1)</sup>

4. — Quaestio hic incidit de amentibus, semifatuis, mutis et surdis, epilepticis, obsessis, capite damnatis.

*Amentibus*, qui numquam usi sunt ratione, deneganda est Communio, aequiparantur enim infantibus. Qui saepius lucida intervalla habuerunt, hoc sacramento refici possunt in periculo mortis, dummodo piam et religiosam voluntatem ante insaniam ostenderint, nullumque irreverentiae periculum sit timendum.

*Semifatuis*, si sciant cibum hunc coelestem a communi distinguere, dari potest et debet Communio tempore paschali et in morte.

*Muti* et *surdi* poterunt eam recipere, si signis ostendant, se habere sufficientem ejus cognitionem et esse praeparatos; secus inter infantes numerandi sunt.

*Epilepticis* negetur Communio tantum in paroxismo.

---

<sup>1)</sup> Theol. mor. Tom. II Tr. XVII n. 37.

*Obsessis a daemonie, quando non sunt sui compotes, Sacramentum porrigi nequit; si vero ratione utantur et alioquin videantur dispositi, poterit saepius Communio eis praeberti juxta prudentiam confessarii, cum ss. Sacramentum sit speciale remedium ad arcendos daemones.<sup>1)</sup> Sed in hujusmodi casu, ut confessarius prudenter agat, episcopum consulat.*

*Capite damnati omnino muniendi sunt s. viatico, etiamsi non sint jejuni, dummodo dispositi reperiantur per confessionem. Et sic fert apud nos consuetudo antiqua; et sic fieri vult S. Cong. de Prop. fide pro rebus Sinensibus.*

Nam ad quaesitum: *Potestne capite damnatis deferri ss. Sacramentum pridie vel ipso die eorundem exsecutionis? Et tunc, debetne illis administrari tamquam Viaticum moribundis vel tamquam Communio ordinaria bene valentibus?* S. C. die 5. Julii 1841 respondit: *Affirmative, et per modum Viatici.*

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 80 a. 9. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 301—303.

### §. 96.

#### Tempus, locus et ritus dispensandae Eucharistiae.

1. — In Sacramento mirabili fidelibus religiose sancteque ministrando maxima ac diligentissima cura adhibenda est; id enim immensa hujus Sacramenti majestas, id quoque aedificatio salus que populi exposcunt. Praesertim *prima puerorum Communio*, quo solemniori fieri potest, modo celebretur, ut animis integris adhuc alte imprimatur Sacramenti majestas et sanctitas. Conc. Prov. Vienn. Tit. III cap. 6.

Generatim observari accurate omnia debent, quae de tempore et hora, loco et ritu Ecclesia sapientissime praescripsit.

2. — **Punctum I. Tempus.** Omnibus diebus, quibus Missam celebrare licet, Communio fidelibus distribui potest, si excipias medium noctem Nativitatis Domini in prima missa, ex Decr. S. R. C. (721) 7. Dec. 1641. Sabbato Sancto licet intra Missam solemnem Eucharistiam ministrare fidelibus, S. R. C. (2561) 22. Mart. 1806.

Distribui potest Communio *omni hora, qua Missam celebrare licet*, ab aurora usque ad meridiem vel immediate post Missam, cuius celebratio hora ipsa meridiana inchoavit. Praeterea si tanta

---

<sup>1)</sup> S. Thomas: 3. q. 80 a. 9 ad 2.

poenitentium multitudo confluxerit, ut eorum confessiones ante meridiem absolvvi nequeant, etiam *post meridiem* rite jejuni ad divinum convivium admitti possunt. Conc. Prov. Vienn. a. 1858. Tit. III cap. 6.<sup>1)</sup>

3. — Communio populi *intra Missam* statim post Communionem sacerdotis celebrantis fieri debet; nisi ex rationabili causa post Missam sit facienda, cum orationes, quae in Missa post Communionem dicuntur, non solum ad sacerdotem, sed etiam ad alios communicantes spectant. Ita Rit. Rom. de Sacr. Euch.<sup>2)</sup> Causa rationabilis, ex qua post Missam vel etiam ante Missam vel alio quovis tempore fidelibus Communio dari potest vel debet, est e. g. si communicantes non facile possent exspectare vel si plurimi essent, ita ut protractio Missae ceteris molestiam vel incommodum pararet.<sup>3)</sup>

Diu agitata est quaestio, *an Communio dari possit in Missa defunctorum, infra, ante et post eam, cum particulis praeconsecratis?* Tandem S. R. C. illam decidit per Decretum gen. (3177) 27. Junii 1868, a Pio IX. die 23. Julii confirmatum, in quo dicitur, *posse in Missis defunctorum cum paramentis nigris sacram Communionem fidelibus ministrari, etiam ex particulis praeconsecratis, extrahendo pyxidem e tabernaculo; posse item in paramentis nigris ministrari Communionem immediate post Missam defunctorum; data autem rationabili causa immediate quoque ante eandem Missam: in utroque tamen casu omittendam esse benedictionem.*

4. — **Punctum II. Locus.** Sacramentum Corporis Christi distribuendum est in ecclesiis vel Oratoriis publicis atque semipublicis. In *privato* alicujus domus *Oratorio* dari non potest, neque particulis in Missa consecratis sine licentia expressa Ordinarii, ut Benedictus XIV. in Const. *Magno* §. 15 edita 2. Junii 1751 declaravit.

<sup>1)</sup> Ad Quaesitum: An die magni concursus ad Indulgentiam plenariam vel Jubilaeum possit ministrari Eucharistia fidelibus aliqua hora ante auroram et post meridiem? S. R. C. (2571) 7. Sept. 1816 respondit: *Affirmative, a tempore ad tempus, quo in illa ecclesia Missae celebrantur, vel ad formam Rubricae vel ad formam Indulti eidem ecclesiae concessi.*

<sup>2)</sup> Mos ministrandi Eucharistiam extra Missam coepit Hierosolymae a

s. Cyrilli temporibus; confluente enim magna advenarum multitudine sacram depositum Eucharistiam, in Ecclesia orientali fieri minime poterat, ut quoties distribuendum esset Sacramentum, Missa celebraretur. Ab ecclesia orientali in occidentalem ea consuetudo manavit. Ita Benedictus XIV.: De ss. Missae Sacrif. Lib. III. cap. 19 n. 1.

<sup>3)</sup> Idem op. c. Lib. III. cap. 18 n. 9.

5. — **Punctum III.** *Ritus* in Eucharistiae dispensatione observandi sunt sequentes:

1. Sacerdos extra Missam communicans fideles habitu decenti i. e. rochetto et stola coloris, qui convenit officio diei (quia proprie intra Missam debet Communio fieri), indutus sit oportet, ita ut grave communiter reputetur peccatum, extra casum necessitatis Communionem distribuere sine ulla veste sacra, veniale si sine stola tantum administretur. Requiritur praeterea lumen, sub veniali.<sup>1)</sup>

In dispensando ss. Sacramento sacerdos uti debet *pollice et indice*, excepto casu extremae necessitatis, quo nempe moribundus esset reficiendus s. viatico et alius sacerdos non posset haberi; quia licet tota manus sacerdotis sit consecrata, tamen pollex et index ex ritu Ecclesiae ad hoc munus sunt peculiariter destinati.<sup>2)</sup>

Si minister inserviens sacerdoti desit, ipse communicaturus, si sit vir, poterit inservire; secus suppleat sacerdos dicenda a ministro. Mulier supplere nequit, nisi sit monialis intra claustrum, juxta morem receptum.<sup>3)</sup>

2. Juxta praesentem disciplinam numquam licet „sine ipsius Ecclesiae auctoritate“ *sub utraque specie* Communionem fidelibus ministrare, Conc. Trid. Sess. 21. cap. 2.

Non dari possunt *plures particulae* uni communicanti vel *una major* ex quocunque praetextu, quod expresse est prohibitum per Decretum S. Congr. Conc. ab Innocentio XI. die 12. Feb. 1679 approbatum, in quo dicitur: „*Episcopi, parochi seu confessarii admoneant, nulli tradendas esse plures Eucharistiae formas seu particulas neque grandiores, sed consuetas.*“<sup>4)</sup>

Illicitum pariter est, laico *dare partem hostiae majoris*, quae in sacrificio adhibetur a sacerdote celebrante, nisi in casu necessitatis, deficientibus hostiis minoribus, quando nempe s. viaticum esset ministrandum moribundo, vel unus alterve Communione reficiendus non posset sine incommmodo exspectare, usquedum in alia Missa consecratae sint hostiae minores.<sup>5)</sup> Ceterum in casu,

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. V. n. 241. Similiter veniale est, Eucharistiam sine vestibus sacris de loco ad locum e. g. de altari ad altare transferre. Reuter: Tom. IV. n. 168.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 244.

<sup>3)</sup> Scavini: Tom. III. n. 133, cum aliis.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV.: De ss. Missae Sacr. Lib. III. cap. 20 n. 1.

<sup>5)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 217.

quo inventus non fuerit sufficiens hostiarum numerus et necessitas adsit communicandi, consecratae *dividantur in plures particulas*, quae singulis distribuentur. Haec est consuetudo generalis, confirmata a S. R. C. (2704) 16. Mart. 1833.

3. Non licet verba: *Ecce Agnus Dei* etc. *Domine non sum dignus* etc. dicere idiomate vulgari; nam S. R. C. (2725) 23. Maji 1835 decrevit: *Consuetudinem dicendi in Communione fidelium haec verba idiomate vulgari, omnino esse eliminandam, utpote contrarium Rituali et Missali Romano.*

Communio primum est administranda ministris servientibus, ratione ministerii, S. R. C. (1074) 13. Julii 1658, deinde reliquis ad mensam Communionis, a parte cornu epistolae incipiendo. Si tempore distributionis in proximo altari celebretur et ss. Sacramentum elevetur, sacerdos non genuflectat, sed se vertat ad altare, et erectus cum Ciborio in manibus tantisper subsistat, donec elevatio est peracta.<sup>1)</sup>

Communione distributa<sup>2)</sup> benedictio dari debet fidelibus non Ciborio, sed manu dextera tantum, juxta Rit. Rom. Sic. S. R. C. (2725) 23. Maji 1835. Sed apud nos est usus communis, benedicendi populo *cum Ciborio*, qui absque scandalo et infamiae nota a sacerdote vix omitti posset. Solum ante et post missam defunctorum benedictio omittitur. Porro S. R. C. proposito dubio: An sit servanda vel abolenda consuetudo, quae adest in ecclesiis archidioeceseos Salisburgensis, a tempore Lutheri invecta et constanter hucusque servata, benedicendi populo cum ss. Sacramento ante sacras functiones et in fine, quoties exponitur, nec non *cum Pyxide post ministratam sacram Synaxim?* respondit: *Nihil esse innovandum.* Die 15. Febr. 1873 n. 3287. Denique expresse toleratur a S. Sede haec consuetudo, Ritualia nostra approbando.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> De Herdt, t. I. n. 272.

<sup>2)</sup> Sacerdos reversus ad Altare dicere poterit: *O sacrum convivium* etc. *Panem de coelo* etc. Tunc dicit: *V. Domine, exaudi... Dominus vobiscum...* *Oremus. Deus quis nobis* etc. (Tempore paschali: *Spiritus nobis* etc.) Rit. Rom. Versiculi et oratio sunt de praeecepto, antiphona ad libitum. S. R. C. (3792) 30. Aug. 1892.

<sup>3)</sup> Semel expresse Rituale Linke praescribit ritum Rit. Romani, dicens: „Quando ss. Sacramentum vel in hoc vel in alio Altari ecclesiae adorandum expositum est, sacerdos reposito Ciborio in tabernaculo, tantum manu dextera extenta benedit iis qui communicarunt, dicens: *Benedictio Dei* etc.“

Sacerdos rediens ad altare post fidelium Communionem genuflectere debet, antequam cooperiat Ciborum, et iterum, antequam claudat tabernaculum, Ciborio reposito in tabernaculo. S. R. C. (3116) 23. Dec. 1862.

6. — Si hostia consecrata vel aliqua ejus particula *decidat* in terram, reverenter accipiatur et locus, quo decidit, interim tegatur et postea abluatur; si in vestem aut barbam communicantis decidat, ablutio omitti debet. Locus, quo incident *species vini*, semper debet ablui, cum ipsae imbibantur, etsi non opus sit eas comburere.<sup>1)</sup> Quodsi intra clausuram hostia decidat, sacerdote eam per fenestrellam ministrante, monialis poterit patena aut palla eam reverenter tollere et sacerdoti porrigere ab ipso illam receptura.<sup>2)</sup> Si hostia in sinum mulieris recidit, mulier recedat in sacristiam, ut ipsa sacras species inquirat et sacerdoti porrigat atque manus suas, quae hostiam tetigerunt, ipsa lavet ibidem.<sup>3)</sup>

7. — *Ritus pro ministrando ss. Sacramento sapientissime praescripti sunt ab Ecclesia.* 1. Qui namque distributioni praecedunt, optime inserviunt praeparationi proximae ad Communionem, nimirum: a) *Confessio generalis* cum dolore de peccatis, et *absolutio* deprecatoria, quae ex opere operantis producere valet effectum; b) *ostensio ss. Sacramenti* et verba: *Ecce Agnus Dei etc.*, ad innovandam fidem in Christum realiter praesentem, et in memoriam passionis ejus, simul atque ad excitandum desiderium suscipiendi ipsum; c) verba: *Non sum dignus etc.*, ad eliciendum actum humilitatis profunda cum spe fiduciali conjunctae, ad instar Centurionis. 2. Verba, quae in distributione Communionis a sacerdote proferuntur: *Corpus Domini etc.*, vel si infirmus in periculo mortis constitutus communicetur: *Accipe, frater* (vel *soror*), *viaticum etc.* significant, hoc Sacramentum non solum alimoniam, sed simul custodiam esse singularem, atque pignus futurae gloriae. *Signum Crucis*, quod in distributione instar benedictionis supra Ciborium formatur, indicat idem esse Corpus, quod cruci affixum erat pro nostra salute, „exprimit etiam benedictiones et gratias, quibus abundat hoc Sacramentum quasque Christus large cupit in nos